DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

LIBER VICESIMUSEXTUS.

DIGESTE OU PANDECTES,

LIVRE VINGT-SIXIÈME.

TITRE PREMIER.

DES TUTELLES.

1. *Paul au liv. 38 sur l'Edit.*

LLA tutelle, suivant la définition de Servius, est une puissance et une autorité sur un homme libre, à l'effet de défendre celui qui, à cause de la foiblesse de son âge, ne peut pas se défendre lui-même; et cette puissance vient du droit civil, qui la donne directement, ou permet de la donner.

1. Les tuteurs sont ceux qui ont cette puissance et cette autorité; ils tirent leur nom de la tutelle. On les appelle tuteurs, c'est-à-dire défenseurs: comme on appelle l'officier qui est chargé de la police des bâtimens le grand voyer, d'un nom qui signifie protecteur des bâtimens.

2. On ne peut point donner pour tuteur un muet, parce qu'il ne peut pas autoriser son pupille.

3. Plusieurs jurisconsultes, entre autres Pomponius au livre soixante-neuf sur l'édit, pensent qu'on ne peut pas donner pour tuteur un sourd, parce qu'un tuteur doit avoir la faculté, non-seulement de parler, mais encore d'entendre.

2. *Pomponius au liv. 3 sur Sabin.*

On ne doit point exiger d'un pupille qu'il demande qu'on lui nomme un tuteur, ou qu'il l'aille trouver.

3. *Ulpian au liv. 57 sur Sabin.*

Les pupilles, garçons ou filles, qui ont un tuteur, et qui tombent dans la démence, restent toujours soumis à la tutelle. Quintus-Mucius étoit de cet avis, qui a été adopté par Julien, et qui est consacré par notre

TITULUS PRIMUS.

DE TUTELIS.

1. *Paulus lib. 38 ad Edictum.*

TUTELA est (ut Servius definit) vis ac potestas in capite libero, ad tuendum eum qui propter ætatem suam sponte se defendere nequit, jure civili data, ac permissa. Definitio tutelæ.

§. 1. Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent: exque re ipsa nomen receperunt. Itaque appellantur tutores, quasi tuitores atque defensores: sicut æditui dicuntur, qui ædes tuentur.

Definitio at
etymologia tu-
toris.

§. 2. Mutus tutor dari non potest, quoniam auctoritatem præbere non potest.

De muto.

§. 3. Surdum non posse dari tutorem, plerique, et Pomponius libro sexagesimono ad edictum, probant: quia non tantum loqui, sed et audire tutor debet.

De surdo.

2. *Pomponius lib. 3 ad Sabinum.*

Non est exigendum à pupillo, ut sibi tutorem petat, aut ut ad tutorem suum proficiscatur.

De tutore pe-
tendo, vel con-
veniendi.

3. *Ulpianus lib. 57 ad Sabinum.*

Qui habet tutorem, pupillus vel pupilla, si furere cœperint, in ea causa sunt, ut in tutela nihilominus durent. Quæ sententia Quinti quoque Mucii fuit, et à Juliano probatur: eoque jure utimur, ut

De pupillo,

cesset cura, si tutelæ ætas indigeat. Quare si tutores habent, per furorem in curam non rediguntur: sive non habent, et furor eis accesserit, nihilominus tutores accipere poterunt: quia lex duodecim tabularum ita accepta est, ut ad pupillos vel pupillas non pertineat.

Vel adulto furiosis.

§. 1. Quia autem in pupillorum persona adgnatos curatores non admittimus, idcirco putavi, etsi minor vigintiquinque annis furiosus sit, curatorem ei non ut furioso, sed ut adolescenti dari, quasi ætatis esset impedimentum. Et ita definiemus, ei quem ætas curæ vel tutelæ subijcit, non esse necesse quasi dementi quæri curatorem. Et ita imperator Antoninus Augustus rescripsit: cum magis ætati, quam dementiæ tantisper sit consulendum.

De curatore ad litem.

§. 2. Si pupillus pupillave cum justo tutore, tutorve cum eorum quo litem agere vult, et curator in eam rem petitur, utrum ipsis poscentibus datur, an verò et adversario? Et sciendum est, sive agant, sive conveniantur, dari hunc curatorem posse: sed non aliàs, quam si ipse petat, cui dari eum oportet. Denique Cassius libro sexto scripsit, talem curatorem neminem dari posse, nisi præsentem neque cuique nisi præsentem et postulanti. Itaque infanti non potest dari. Idem Cassius ait, si pupillus curatorem poscere non vult, quominus cum eo agatur, cogi eum à prætore debuisse.

§. 3. Quolibet loco et tempore hunc curatorem dari posse, Pomponius libro sextodecimo ad Sabinum scripsit.

§. 4. Si pupillus petat talem curatorem, nec addat in quam rem, an in omnes controversias datus sit? Et ait Celsus, Servium

usage. Ainsi, si ces pupilles ont des tuteurs, leur maladie ne les oblige pas à recevoir des curateurs; et s'ils n'en ont point, rien n'empêche qu'on leur en donne; parce que la disposition de la loi des douze tables, qui veut qu'on donne des curateurs à ceux qui sont en démence, n'a point en vue les pupilles de l'un ou l'autre sexe.

1. Puisque nous ne connoissons pas de curatelle légitime dans la personne des pupilles, j'ai pensé que quand un homme en démence seroit mineur de vingt-cinq ans, il ne falloit pas lui donner un curateur comme à un fou, mais seulement comme à un mineur, de même que s'il n'avoit contre lui que la foiblesse de l'âge. C'est ce qui fait qu'on dit en général que lorsque quelqu'un peut recevoir un tuteur ou un curateur à cause de son âge, il n'est pas nécessaire de lui donner un curateur pour sa folie. Il y a un rescrit de l'empereur Antonin qui confirme ce sentiment; parce qu'alors il s'agit plutôt de pourvoir pour un temps à la foiblesse de l'âge qu'à l'état de folie.